REQUERIMENTO N°: 55/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES.

THEREZINHA VERGNA VIEIRA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 128 do Regimento Interno
da Casa, vem respeitosamente REQUERER, que após ouvido o Plenário, seja
encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Linhares, Requerimento
solicitando o que segue:

REQUER AO PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES, QUE
DEMANDE EM SUA COMPETÊNCIA, A REFORMA E
ADEQUAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DE DESENGANO,
COM PINTURA; CONSTRUÇÃO DE UMA ÁREA COBERTA
NA FRENTE, PARA ESPERA DOS PACIENTES; ASSIM COMO
DE UM REFEITÓRIO PARA USO DOS PROFISSIONAIS DA
UNIDADE DA SAÚDE DA FAMÍLIA.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que, a Vereadora foi procurada por Moradores da localidade,

que lhe relataram sobre a necessidade de encaminhar as demandas requeridas.

CONSIDERANDO que, conforme relatado pelos munícipes que utilizam a

Unidade de Saúde, assim como pelos profissionais que trabalham na Unidade de Saúde,

faz-se necessário a construção de uma área aberta na frente da Unidade, para que

funcione como área de espera para os pacientes.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360036003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360036003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CONSIDERANDO que, mostra-se também necessária a construção de um

refeitório para uso dos profissionais da referida Unidade, que não possuem local

adequado para realizar suas refeições.

CONSIDERANDO que, os funcionários relataram a distância existente entre a

Unidade e a sede do município, o que torna necessário o deslocamento de equipes de

profissionais, que passam longas horas na unidade.

CONSIDERANDO que, devido ao tempo de deslocamento e permanência, por

vezes estes realizam suas refeições em local inapropriado.

CONSIDERANDO a existência de um ressalto na entrada da unidade, que

dificulta a mobilidade dos usuários.

CONSIDERANDO que, devido a ação do tempo, a pintura está desgastada,

fazendo assim a necessidade de uma reforma.

REQUEREMOS à esta Nobre Mesa Julgadora, que após ouvido o Plenário,

dispensadas as demais formalidades de praxe, seja oficiado o senhor Prefeito, para que

este atenda ao pedido supra, sendo essa a razão do presente Requerimento, pelo qual

pleiteio a APROVAÇÃO.

Termos em que,

pede deferimento.

Linhares/ES, 26 de abril de 2023.

___________________________________________

THEREZINHA VERGNA VIEIRA

VEREADORA – REDE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360036003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360036003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360036003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360036003500330038003A005000

Assinado eletrônicamente por Therezinha Vergna Vieira em 26/04/2023 08:59

Checksum: 8527503CC12127ADB5D0E22DB588BC823C2675FC138DA05E17EB880BCA00AAE4